Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento, Cabo Frio - RJ

Telefone: (22) 2647-3636 - E-mail: comunicacao@cabofrio.rj.leg.br

INDICAÇÃO Nº 0498/2019.                               Em, 29 de outubro de 2019.

SOLICITA AO PODER EXECUTIVO O ENVIO
DE PROJETO DE LEI REFERENTE AO PLANO
MUNICIPAL DE MUDANÇAS CLIMÁTICAS A
ESTA CASA LEGISLATIVA.

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Cabo Frio

O Vereador que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse

público, INDICA à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente ao Exmº
Sr. Prefeito solicitando o envio de Projeto de Lei referente ao Plano Municipal de
Mudanças Climáticas a esta Casa Legislativa.

Sala das Sessões, 29 de outubro de 2019.

RAFAEL PEÇANHA DE MOURA
Vereador - Autor

JUSTIFICATIVA:

A Lei Orgânica Municipal apenas se refere aos Planos Municipais em seus artigos
232, 235 e 240, especificamente, acerca do Plano Municipal de Educação, Lei esta que,
já em vigor, tratou-se de iniciativa do Poder Executivo.

Embora não haja direcionamento expresso de nossa Lei Maior do Município
referente à competência do Executivo, é preciso salientar que todos os Planos
Municipais que possuímos em nosso ordenamento foram assim compostos.

Paralelo a isso, há um movimento nacional de criação de Planos Municipais de
Mudanças Climáticas, cujo destaque está na prefeitura de Santos, estado de São Paulo.
As constantes modificações em nosso ecossistema e clima, em causa internacional ou
local, reforçam essa urgência, especialmente pelo fato de sermos um município cuja
natureza desperta interesse turístico e imobiliário.

Nesse sentido, solicitamos aos Vereadores a aprovação da presente Indicação.